Tuque testudo ragonare septem

Callida neruis. dopo auer dette molte cose segue dicendo. Ego per septem siue chordas, siue neruos, siue cicutas, siue discrimina notarum intellego septem illas Diapason species, quos [-f.48v-] et modos, et tropos Prisci, nostra uero aetate non satis apte Tonos nominant qui non minus in Trichordo Mercurij, Tetrachordo Orphei, ac reliquis deinceps aliquid chordarum Instrumentis habentur, quam in Cithara 24 chordarum, per quos omnis cantus regitur, quemadmodum per pedes carmina. Sunt autem hi modi ex Proslambanomene ad Paranenten, quibus Ptolomaeus octauum adiecit à Mese ad Nete hiperboleon, à primo tamen nihil differente qui erat Proslambanomene ad Mesen ut impleretur Sistema maximum à Disdiapason, à Proslambanomene ad Nete hiperboleon. Et ut nostrae aetati aliquid demus modi septem sunt ab A graui ad [-f.49r-] g acutum. Septem uidelicet Diapason species ex septem grauioribus litteris A. B. C. D. E. F. G. ad septem acutas a, b, c, d, e, f, g. Neque est ullus cantus uel Citharae, uel alijs Instrumentis abilis, qui non in aliquem septem horum modorum ceciderit. Haec ut doctis harum rerum plana sunt, atque adeo etiam nimium prolixa, ita huius artis imperitis frustra tinniunt. Tum si omnium ineptias hic enarrare coner integrum uolumen mihi texendum erat. De his modis docte disserit Boethius libro 2. Musicae capitulo i4. Nam quod nostra aetate octo aiunt Tonos, id non uideo qua ratione dicant, cum octauus ille recens sit quartae speciei Diapason, sed quae sit diuisa Arithmetica [Arithmeticos ante corr.] non Harmonica [Harmonicis ante

corr.]. Uerum si modos inde liceat numerare [-f.49v-] ut diximus in futuri etiam i4. si secunda Diapason species, ac sexta illa Harmonicis ac Arithmeticis diuidi possent. E il medesimo Auttore sopra quell' altre parole di Oratio. ne l' Epodo Ode 9.

Sonantem mixtum tibijs carmen lira

Hac durium, illis Barbarum.

Septem esse tropos, siue modos nemo est qui ignoret, qui septem illas Diapason species nouit, à septem litteris maioribus ad septem minores. Nostra aetate uocant septem essentials litteras, tres porrò modi Dorius, Frigius, et Lidius suos habentes subiugales hipodorium, hipofrigium, ac hipolidium, cum quibus habent communia Diapente Sistemata. [-f.50r-] Ma però à l' età nostra non sò uedere come questi, che si chiamano Toni habbino corrispondenza con gl' Antichi. non uedendo compositione alcuna, che corrisponda à i Toni antichi.

Capitolo i5.

Se à l' età nostra sia facile innouare modi di cantare, e imitare il modo de gl' Antichi. Aueuano gl' Antichi molto più largo campo da innouare, e introdurre noui modi ne la Musica, che non anno i Musici de l' età nostra. perche componendosi i uersi di piedi, inuentandosi noui piedi, si [-f.50v-] componeuano noui uersi, e per conseguenza noui rhithmi. Ibico fù inuentore de' uersi detti dal suo nome Ibicij [Ibij ante corr.]; Saffo trouò il uerso Saffico. Ipponatte lo scazonte. Prassillo il Prassilio, Faleco i falecij, Alcmane i uersi lirici, Arione il Ditirambo, Anacreonte fù inuentore del Barbitò diuerso da l' antico, perciò che fù di tre corde sole; a la Magade aggiunse oltre à l' ordinarie, e la fece di uent' una corda, sonandoui armonia Doria, frigia, e lidia ma ciascuna separatamente da se, e in sette delle dette corde. Iaso seguì l' armonia di Olimpo, multiplicò uoci, e spezzò i Ftonghi. Menalippide uscì da i termini de la Musica usata da Terpandro, [-f.51r-] e la mutò particolarmente ne i Dithirambi. Cinesia innouò molte cose ne la Musica, e così anco Timoteo, quale aggiunse à la lira la decima, e undecima corda. Archebolo trouò una sorte di uerso detto dal suo nome Archebolao. Anfione fù scolaro di Tantalò Re de Lidi aggiunse à le quattro corde de la lira tre altre. Il secondo Lino fù inuentore de Treni. Mida Re di Frigia discepolo d' Orfeo per la morte di sua madre compose un canto lamenteuole al quale pose nome Elego, onde nacque l' Elegia Filammone fù inuentore de Nomi, ò leggi Citarodiche. se bene altri dicono Terpandro. E trouò l' Instrumento detto Coro. Olimpo discepolo di Marsia [-f.51v-] compose Nomi, o leggi Aulodiche. Cepione diede la forma à una lira detta Asiatica. Archiloco trouò il uerso Pentametro, e anco il piede detto Peone. Polinesto, compose due Nomi Aulodici, uno dal suo nome detto Polinesto, e l' alto medesimamente Polinesta. e anco dicono che componesse il Nomo Orthio diuerso da quello di Terpandro, e si cantaua ne la Citara. Sacada compose il Nomo Trimere, che era di tre parti, e di tre Toni, cioè la Strofa Dorio, l' Antistrofa Frigio, e l' epodo Lidio. Mercurio trouò la Lira, Apollo la Citara, Tirreno la tuba cioè la tromba, Ardalo la tibia, altri dicono Pallade. Boethio il chitarrino. Plutarco de l' innouare così [-f.52r-] ne scrisse. Uidetur autem Olympus auctum Musicae dedisse inuehendo quod in numen ad eam diem non uenerat, nec fuerat à maioribus cognitum, auctorque preclarae Graecis Musicae, et princeps, et dux fuisse. Est etiam Rhithmorum ratio quaedam certa; namque genera, et species non modo rhithmorum adinuentae sunt, uerum etiam modorum; ac rhithmorum artificum excitatae nouae formae. Sed Terpandri nouatio decorum quemdam in Musicam inuexit modum, quo postea Polimnestus usus praeclarae et ipse atque decenti formae inhaesit. Similiter Thaletes, et Sacadas peregregij, ac prope perfecti rhithmorum effectores habiti sunt, nec honesta [-f.52v-] decoraque forma excessere. Est alia Alcmanica, Stesichoriaque nouatio, nec ipsa quidem à praeclaro, honestoque, ac moderato discedens. At Crexus et Thimoteus, et Filoxenus, atque eius aetatis Poetae importuniores et percupidi, atque studiosi nouandarum in re Musica rerum fuere, persecutique sunt

tipum, ac formam eam quam nunc filantropon, et rhematicon uocant. E uolendo mostrare che gl' Antichi uarcauano il Canto mà però con modi onesti, uirili, e degni, segue. Iam uero si quis recte, ac perscianter reputet uetera, et nostra comparando inter se, tum quoque in usu fuisse uarietatem comperiet. Utebantur [-f.53r-] enim Ueteres uarietatem in rhithmis, quae quidem est etiam magis uaria, in honore namque habebant rhithmicam uarietatem. Fù bellissima quella sententia di Terentio nel Prologo del Formione in medio omnibus

Palmam esse positam, qui artem tractet Musicam.

Non si deue alcuno perder d' animo. ma però chi pretende auanzarsi ne la Musica cominci à specchiarsi in quel precetto di Oratio ne la Poetica.

Sumite materiam uestris qui scribitis aequam

Uiribus, et uersate diu, quid ferre recusent

Quid ualeant humeri.

Massimo Tirio Sermone i5. uà dimostrando à [-f.53v-] quelli, li quali uogliono ne le Compositioni Musicali auanzarsi, e con aggiungere cose di nouo farsi onore, come facilmente si uanno ingannando, lasciandosi dal diletto trasportare fuor' di que' termini de la uirilità, e decoro de la uera Musica. Si quando quis in sermone lasciuentem inciderit, cuius dolum quidem non sentiat, amet tamen iocunditatem, rapiaturque paulatim non sentiens quotidianis leporibus ablati, ueluti nautae propterea quod uentus minime spirat à tergo, ac nauem uero cursu defraudet tranquillo maris allapsu, delati ad desertissima littora, difficilesque cautes appelluntur, sic [-f.54r-] etiam fit, ut qui sese huic prauitati semel crediderint in primis ignorantiam latentem incurrant, tum uoluptatis studio ad uastiora littoribus cunctis loca ferantur, durisque cautibus duriora, ipsi suum amplectentes errorem, oblectamentoque animae congaudentes. Qua quidem in re febrrientibus sunt persimiles, qui contra medicinae legem potui, ac cibo indulgentes malum malo inducunt, aegritudinemque exaggerantes eligunt potius sibi ipsis obsequendo morbum contrahere, quam cum dolore sanitatem comparare. Conchiudendo. Et si ad illicitum animorum huiusmodi studium adijcere aliquantulam uoluptatem oportet. [-f.54v-] plane uoluptatem ipse quoque admiserim dum tamen non egrediatur terminos harmoniae tubarum instructas excitantium acies. Ea si huiusmodi fuerit suauitate animum impellet; Tali nobis uoluptate est opus quae magnitudinem suam conseruans nihil secum afferat pudendi. Hanc ego uoluptatem requiro, quam uirtus minime uexillat, sed potius secum ueluti pedissequam ducat.

Capitolo i6.

Segue l' istesso soggetto.

Consigliò bene Plutarco i Musici dicendo, Qui ergo uult Musica recte, et cum [-f.55r-] iudicio uti is ueterem modum aemuletur, sed interim alijs quoque eam perficiat disciplinis, filosofiamque ei Pedagogi loco praeficiat. Ea enim iudicare ualet quid Musicam deceat. E pur non è dubio, che se à questi più uicini à i tempi de gl' Antichi Musici era molto difficile imitar la loro Musica, per la qual cosa Eupoli Comico introdusse Anassila à ridersi di quelli, che pretendeuano far Musiche noue. Celio Rhodio libro 9. capitolo primo Praeclara est Musici Eupolis ad Musices praeconium pertinens sententia, qua negotium sancitur esse profundum flexuosumque, propterea in [-f.55v-] Hiacinto Anaxilas, Musica per Deos inquit, perinde ac Libia semper quotannis nouam quampiam feram parit. Come uorremo noi imitare le Compositioni fatte da gl' Antichi in Tono Dorio, Frigio, o Lidio, se à dire il uero, non sappiamo se non per una certa ombra di relatione quali elle fossero? e se uorremo dire del Genere Enarmonico, Cromatico, e Diatonico. chi sarà quello che saprà nel genere Enarmonico fare una compositione, se questo genere fù disusato, e tralasciato da gl' Antichi, quali molto più di noi erano ne la Musica dotti? [-f.56r-] Chi si uorrà affatigare nel Cromatico anco dismesso da gl' Antichi,

e da noi molto poco, ò niente conosciuto? è pur forza dire, che se ancora non intenderemo questo Diatonico tanto naturale, e rispetto à gl' altri facilissimo con qual fondamento ardiremo tentare questi Toni, de li quali non abbiamo quella cognizione che si richiede per uolerui comporre? Pure può essere, che à me, che ne sono poco pratico paia, ui hà tanta difficoltà, uorrei però uedere qualche compositione di qualche bell' ingegno, per imparare, quello che [-f.56v-] non sò. Scriue Macrobio de Somnio Scipionis libro 2. capitolo primo che di tanti numeri, che si trouano sei soli sono atti à la Musica; ex omni autem innumera uarietate numerorum parui, etnumerabiles inuenti sunt, qui sibi ad conficiendam Musicam conuenirent. sunt autem his sex omnes, Epitritus, Hemiolius, Duplaris, Triplaris, Quadruplus, et Epogdous. Da i quali si formano cinque Sinfonie cioè Diatesaron, Diapente, Diapason, Diapason et Diapente, et Dis Diapason. e da queste si formano le Cantilene in tutti li Toni, ò Generi, ma però in diuersi modi, e maniere, da' quali risulta la diuersità, e la differenza [-f.57r-] che è tra di loro.

Capitolo i1.

Che sia molto difficile il conoscere perfettamente, e dar giuditio de le cose Musicali. Se la Musica è difficilissima, altrettanto è difficile il giudicarla. Plutarco. Deinde considerandum est eos qui Musicam scientiam habent, non satis in se opis ad facultatem iudicandi habere. Haud enim fieri potest quamquam unum consummatum Musicum, et iudicandi potentem ex ipsis, quae totius Musicae partes [-f.57v-] uidentur euadere posse ex peritia uidelicet, et quae circa Instrumenta, quaeque in cantu uersatur, atque insuper ab exercitatione sensum; illa inquam quae ad intelligentiam aptae uocum, atque rhithmorum temperationis pertinent; et praeterea ex ipsa harmonica, rhithmicaque facultate, et ex perspicientia, atque solertia, quae in pulsibus atque dictionibus adhibentur; et si quae aliae reliquae sunt Musicae partes. Quibus autem de causis eueniat, ut apti ad iudicandum cognitione, et intelligentia omnium earum partium esse nequeamus annitemur probare. E ne [-f.58r-]Juà portando le ragioni.tiene però per cosa molto difficile ch' uno arriui à segno di saper giudicare. Si igitur Musicae perito accesserit uis iudicandi, haud dubie is erit in Musica consummatum. Nam qui Dorice scit, absque scientia iudicandi ipsi usui eius quid sit accomodandum, quidue ei conueniat, profecto quid agat ignorabit; neque etiam mores tuebitur. Quandoquidem inter ipsos Dorios modulatores ambigitur utrum facultas Harmonica id. quod aliqui opinantur, sit discernendi potens dorios modos, an contra. e sotto segue Primum omnium intelligendum est quod omnis disciplina eorum, quae Musica [-f.58v-] continentur, assuetudo quaedam est, quae nondum accepit cuius gratia, quae docentur ipsi discenti sunt discenda. Deinde reputandum est quod ad eiusmodi institutionem, et perceptionem nondum adhibetur enumeratio Troporum. Quo circa plerique temere discunt quodcumque docenti, ac discenti collibuit. At non ita prudentes agunt omnem enim hi temeritatem deprecantur, atque repellunt. Gellio Libro i6. Capitolo i8. Est et alia species canonichi quae appellatur metrichi per quam sillabarum longarum, et breuium et mediocrium iunctura, et modus congruens cum principijs Geometriae [-f.59r-] aurium mensura examinatur. Sed haec inquit Marcus Uarro aut omnino non discimus, aut prius desistimus quam intelligamus cur discenda sint. Se dunque persone dottissime, che molto bene intendeuano questi Generi, tengono queste cose per molto difficili da essere intese, e praticate, non sò come in questi tempi de l' età nostra possa riuscire così facile l' intenderle, e praticarle, e darne giuditio.